

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão
Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão
Pregão Eletrônico - 013/2023

Resultado da Homologação

0001 - GABINETE ATX COM FONTE DE POTÊNCIA MÍNIMA DE 220W. - FORTREK - Valor Referência: 255,64

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	FORTREK	186 Unidade	150,49	27.991,14	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0002 - FONTE ATX 200W REAL OU SUPERIOR - FORTREK - Valor Referência: 159,94

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	FORTREK	189 Unidade	56,43	10.665,27	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0003 - FONTE ATX 500W REAL OU SUPERIOR - FORTREK - Valor Referência: 178,48

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	FORTREK	122 Unidade	122,19	14.907,18	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0004 - PLACA MAE LGA 1151 DDR4 4 SATA, USB OU SIMILAR - CENTRIUM - Valor Referência: 732,81

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	CENTRIUM	109 Unidade	317,74	34.633,66	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0005 - PLACA MAE LGA 1151 DDR4 4 SATA, USB OU SIMILAR. COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021 - CENTRIUM - Valor Referência: 732,81

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	CENTRIUM	37 Unidade	317,84	11.760,08	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0006 - MEMORIA 4GB DDR4 2400Mhz OU SUPERIOR - kingston - Valor Referência: 215,16

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	kingston	192 Unidade	68,00	13.056,00	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0007 - MEMORIA DDR3 4GB 1333MHZ - kingston - Valor Referência: 184,32

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	kingston	194 Unidade	46,00	8.924,00	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0008 - MEMORIA 4GB DDR4 DE NOTEBOOK OU SUPERIOR - kingston - Valor Referência: 310,96

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	kingston	124 Unidade	68,00	8.432,00	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA



[Handwritten signature]

0009 - HD SATA III 500GB 5400RPM DE NOTEBOOK - samsung - Valor Referência: 316,32

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	samsung	190 Unidade	99,99	18.998,10	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0010 - HD SATA III 1TB 5400RPM DE NOTEBOOK - samsung - Valor Referência: 342,04

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	samsung	167 Unidade	283,47	43.999,49	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0011 - HD SATA III 500GB 7200RPM 6.0GB/S, 64MB CACHÊ OU SIMILAR - samsung - Valor Referência: 341,21

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	samsung	158 Unidade	182,00	25.596,00	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0012 - HD SATA III 1TB 7200RPM 6.0GB/S, 64MB CACHÊ - samsung - Valor Referência: 429,75

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	samsung	139 Unidade	250,93	34.879,27	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0013 - SSD 120GB - alltek - Valor Referência: 219,04

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	alltek	195 Unidade	59,99	11.698,05	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0014 - SSD 240GB - alltek - Valor Referência: 324,91

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	alltek	195 Unidade	80,00	15.600,00	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0015 - TECLADO ABNT2 USB, TIPO: COR: PRETO, CONECTOR: USB PADRÃO: ABNT2, NÚMERO DE TECLAS:106 OU 107 TECLAS - FORTREK - Valor Referência: 61,27

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	FORTREK	227 Unidade	24,70	5.806,90	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0016 - TECLADO MULTIMÍDIA USB - PRETO, TIPO: MULTIMÍDIA, CONECTOR: USB PADRÃO: ABNT2 - FORTREK - Valor Referência: 96,80

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	FORTREK	155 Unidade	25,90	4.014,50	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0017 - MOUSE, RESOLUÇÃO MÁXIMA: 1600 DPI, CONECTOR: USB 2.0, SENSOR: SENSOR ÓPTICO, NÚMERO DE BOTÕES: 3 BOTÕES + SCROLL, SCROLL: SIM OU SUPERIOR - FORTREK - Valor Referência: 41,17

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	FORTREK	160 Unidade	7,00	1.120,00	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0018 - CAIXA MULTIMÍDIA 2.0 5W RMS CS-89 BRANCA/PRETA/LARANJA OU SIMILAR - multilaser - Valor Referência: 49,18

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	multilaser	166 Unidade	22,98	3.814,68	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0019 - CILINDRO ORIGINAL DR3440 MFCL6902 DCPL5602 HLL5202 MFCL5702 MFCL5802 APROX: 50.000 PÁGINAS DE ACORDO COM O ISO/IEC 19752 ORIGINAL - KATUN - Valor Referência: 187,82

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	KATUN	301 Unidade	104,99	31.601,99	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0020 - UNIDADE DE FUSÃO ORIGINAL DE FUSÃO COMPATIVEL COM OS MODELOS: DCPL5652DN - DCPL5502DN - DCPL5602DN, 200MIL PAGINAS - BROTHER - Valor Referência: 979,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	BROTHER	114 Unidade	672,00	76.608,00	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0021 - UNIDADE DE FUSÃO ORIGINAL DE FUSÃO COMPATIVEL COM OS MODELOS: DCPL5652DN - DCPL5502DN - DCPL5602DN, 200MIL PAGINAS. COTA 25% RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES REGULAMENTADO PELO DECRETO MUNICIPAL 017/2021 - BROTHER - Valor Referência: 979,33

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	BROTHER	39 Unidade	719,99	28.079,61	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0022 - BATERIA LITHIUM CR3032 - TOSHIBA - Valor Referência: 18,78

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	TOSHIBA	174 Unidade	1,24	215,76	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0023 - MOUSE PAD - FORTREK - Valor Referência: 9,20

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	FORTREK	140 Unidade	4,50	630,00	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0024 - PEN DRIVE 8GB OU SIMILAR - kingston - Valor Referência: 31,50

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	kingston	155 Unidade	16,39	2.540,45	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0025 - PEN DRIVE 16GB OU SIMILAR - kingston - Valor Referência: 39,57

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	kingston	142 Unidade	18,47	2.622,74	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0026 - PEN DRIVE 32GB OU SIMILAR - kingston - Valor Referência: 72,28

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	kingston	138 Unidade	23,40	3.229,20	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0027 - CABO HDMI MAX 5 METROS - FORTREK - Valor Referência: 22,81

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação



R. LIMA GOMES	FORTREK	154 Unidade	15,99	2.462,46	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA
---------------	---------	-------------	-------	----------	---

0028 - FONTE CARREGADOR UNIVERSAL NOTEBOOK OU SIMILAR - FORTREK - Valor Referência: 119,50

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	FORTREK	162 Unidade	40,00	6.480,00	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0029 - BATERIA 12V 7A PARA NOBREAK - UNIPOWER - Valor Referência: 117,20

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	UNIPOWER	201 Unidade	82,99	16.680,99	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0030 - REFIL TINTA T664120 PRETO 70ML ORIGINAL - EPSON - Valor Referência: 41,67

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	EPSON	396 Unidade	13,99	5.540,04	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0031 - REFIL TINTA T664420 AMARELO 70ML ORIGINAL - EPSON - Valor Referência: 40,58

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	EPSON	366 Unidade	12,99	4.754,34	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0032 - REFIL TINTA T664220 AZUL 70ML ORIGINAL - EPSON - Valor Referência: 38,67

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	EPSON	390 Unidade	11,99	4.676,10	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0033 - REFIL T. EPSON T664320 70ML VERMELHO ORIGINAL - EPSON - Valor Referência: 37,26

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	EPSON	394 Unidade	11,99	4.724,06	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0034 - REFIL DE TINTA HP PRETA GT51 80ML ORIGINAL - HP - Valor Referência: 35,92

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	HP	181 Unidade	12,99	2.351,19	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0035 - REFIL DE TINTA HP AMARELA GT52 70ML ORIGINAL - HP - Valor Referência: 35,32

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	HP	270 Unidade	12,99	3.507,30	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0036 - REFIL DE TINTA HP AZUL GT52 70ML ORIGINAL - HP - Valor Referência: 33,94

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	HP	190 Unidade	7,99	1.518,10	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0037 - REFIL DE TINTA HP VERMELHA GT52 70ML ORIGINAL - HP - Valor Referência: 48,17

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	HP	181 Unidade	12,99	2.351,19	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA



[Handwritten signature]

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	HP	250 Unidade	7,99	1.997,50	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0038 - CARTUCHO HP TONER MODELO: CE285A - ALPHA - Valor Referência: 47,92

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	ALPHA	330 Unidade	22,99	7.506,70	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0039 - CARTUCHO HP P2020 P2035 M401 2,7K - ALPHA - Valor Referência: 52,83

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	ALPHA	260 Unidade	25,99	6.757,40	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0040 - CARTUCHO HP DE TONER HP Q2612A/1010 - ALPHA - Valor Referência: 44,54

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	ALPHA	185 Unidade	22,99	4.253,15	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0041 - CARTUCHO DE TONER TN3472 12K BROTHER - ALPHA - Valor Referência: 99,17

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	ALPHA	195 Unidade	37,99	7.408,05	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0042 - CARTUCHO DE TONER TN3492 20K BROTHER - ALPHA - Valor Referência: 101,60

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	ALPHA	175 Unidade	39,99	6.998,25	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0043 - CARTUCHO SAMSUNG TONER MLT-D101S 1,5K - ALPHA - Valor Referência: 87,62

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	ALPHA	195 Unidade	34,99	6.823,05	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0044 - CARTUCHO SAMSUNG TONER MLT-D111 1,5K - ALPHA - Valor Referência: 60,18

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	ALPHA	192 Unidade	34,99	6.718,08	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

0045 - CARTUCHO DE TONER T1112 KYOCERA - ALPHA - Valor Referência: 86,69

Fornecedor	Modelo	Quantidade	Valor Final	Valor Total	Situação
R. LIMA GOMES	ALPHA	224 Unidade	29,99	6.717,76	Homologado em 21/06/2023 14:51:56 Por: JANIO MARINHO VIANA

JANIO MARINHO VIANA

Autoridade Competente





Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão - MA
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro.
CEP: 65923-000 - CNPJ: 06.157.846/0001-16

GABINETE DO PREFEITO

E-mail: <https://http://amarante.ma.gov.br>

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2023

O Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Orçamentária de Amarante do Maranhão, estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no termo de adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico pelo Sistema de Registro de Preços nº 013/2023 e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar o objeto do presente processo licitatório à empresa: **R. LIMA GOMES**, inscrita no CNPJ nº 11.727.378/0001-08, localizada na Rua Nicolau Dino, nº 442, Centro – Amarante do Maranhão – MA, vencedora de todos os itens, com proposta apresentada no valor total de **R\$ 549.178,59 (quinhentos e quarenta e nove mil cento e setenta e oito reais e cinquenta e nove centavos)**. Considerando que o critério de julgamento foi por Menor Preço por item.

Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão, Estado do Maranhão, em 21 de Junho de 2023.


Jânio Marinho Viana
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Orçamentária



**COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL**

**AVISO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 004/202

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 004/2023 — O Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Orçamentária, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 004/2023 para a contratação de banda para realização do Arraia Tradicional de Amarante do Maranhão - MA. Contratada: ELITE RMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ Nº 26.628.809/0001-56 Valor Total R\$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais). Publique-se para fins de eficácia dos atos praticados. Amarante do Maranhão - MA, 21 de Junho de 2023. JÂNIO MARINHO VIANA Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Orçamentária

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: 61s1mpmsckz20230621140638

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 013/2023**

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2023 — O Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Orçamentária de Amarante do Maranhão, estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no termo de adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico pelo Sistema de Registro de Preços nº 013/2023 e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar o objeto do presente processo licitatório à empresa: R. LIMA GOMES, inscrita no CNPJ nº 11.727.378/0001-08, localizada na Rua Nicolau Dino, nº 442, Centro – Amarante do Maranhão – MA, vencedora de todos os itens, com proposta apresentada no valor total de R\$ 549.178,59 (quinhentos e quarenta e nove mil cento e setenta e oito reais e cinquenta e nove centavos). Considerando que o critério de julgamento foi por Menor Preço por item. Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão,

Estado do Maranhão, em 21 de Junho de 2023. Jânio Marinho Viana — Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Orçamentária

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: ywvwe0thizp20230621140645

EXTRATO DE CONTRATO

**EXTRATO DE CONTRATO Nº
20230619-PE-015/2023-1**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230619-PE-015/2023-1. CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE Amarante do Maranhão/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A EMPRESA E. A. SILVA DISTRIBUIDORA LTDA. OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração de Amarante do Maranhão - MA. BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 015/2023 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor global de R\$ 354.916,33 (trezentos e cinquenta e quatro mil novecentos e dezesseis reais e trinta e três centavos). VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de Dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0204 – Secretaria de Administração; Dotação Orçamentária: 04.122.0052.2022 – Manutenção da Secretaria de Administração; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; SIGNATÁRIOS: Sr. José Ronaldo Morais Franco – Secretário Municipal de Administração, pela Contratante e o Sr. Wellington de Sousa Silva – Representante Legal, pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 21 de junho de 2023. Amarante do Maranhão (MA), em 19 de Junho de 2023. Sr. José Ronaldo Morais Franco — Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: fv2wox1hvau20230621120600

